Executar outras atividades afins e compatíveis com o cargo.  

Pré-requisitos: Diploma devidamente registrado de curso legalmente reconhecido de 

Licenciatura Plena em Matemática, expedido por Instituição de Ensino Superior 

credenciada. 

Remuneração: R$ 1.564,59 (um mil e quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta 

e nove centavos). 

Carga horária: 20 horas semanais. 

2. PROFESSOR SUBSTITUTO DO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS 

FINAIS DE LÍNGUA PORTUGUESA  

Principais atividades do cargo: Planejar e ministrar aulas da disciplina; Orientar a

[...]

Executar outras atividades afins e compatíveis 

com o cargo. 

Pré-requisitos: Diploma devidamente registrado de curso legalmente reconhecido de 

Licenciatura Plena em Letras, expedido por Instituição de Ensino Superior credenciada. 

Remuneração: R$ 1.564,59 (um mil e quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta 

e nove centavos). 

Cargahorária: 20 horas semanais. 

3. PROFESSOR SUBSTITUTO DO ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS 

DE HISTÓRIA  

Principais atividades do cargo: Planejar e ministrar aulas das disciplinas específicas 

de sua formação acadêmica;

[...]

relacionamento com os alunos, pais e colegas de trabalho; Executar outras atividades 

afins e compatíveis com o cargo. 

Pré-requisitos: Diploma devidamente registrado de curso legalmente reconhecido de 

Licenciatura Plena em Pedagogia, expedido por Instituição de Ensino Superior. 

Remuneração: R$ 1.508,35 (um mil e quinhentos e oito reais e trinta e cinco centavos). 

Carga horária: 20 horas semanais. 

8. PROFESSOR DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

- AEE: 

Principais atividades do cargo: Elaborar, juntamente com a coordenação pedagógica, 

um plano de trabalho para execução do Atendimento Educacional Especializado,

[...]

Em casos de atuação contrária a este parágrafo, o 

professor será afastado dafunção. 

Pré-requisitos: Formação em Ensino Superior que o habilite para o exercício da 

docência com curso na área de Educação Especial / Inclusiva de no mínimo 180 horas. 

Remuneração: R$ 1.508,35 (um mil e quinhentos e oito reais e trinta e cinco centavos). 

Carga horária: 20 horas aulas semanais. 

9. NUTRICIONISTA 

Principais atividades do cargo: Realizar o diagnóstico e o acompanhamento do estado 

nutricional, calculando os parâmetros nutricionais para atendimento da clientela

[...]

Plano Anual de Trabalho do PAE, contemplando os procedimentos adotados para o 

desenvolvimento das atribuições; Assessorar o CAE no que diz respeito à execução 

técnica do PAE. 

Pré-requisitos: Bacharelado em Nutrição com registro no Conselho Regional de 

Nutricionista. 

Remuneração: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 

Carga horária: 08h diárias / 40h semanais. 

NÍVEL SUPERIOR / NORMAL MÉDIO 

10. PROFESSOR SUBSTITUTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

Principais atividades do cargo: Planejar e ministrar aulas das disciplinas específicas 

de sua formação acadêmica;

[...]

gerenciar componentes (servidores, e etc.); Realizar outras atividades correlatas a 

critério do seu superior imediato e/ ou em relação aos procedimentos do seu processo de 

trabalho e/ou em relação aos procedimentos do sistema da qualidade. 

Remuneração: R$ 1.212,00 (um mil e duzentos e doze reais). 

Carga horária: 08h diárias / 40h semanais. 

Pré-requisitos: Técnico em informática e/ou Bacharelado em Ciência da Computação, 

Engenharia ou área relacionada, concluído ou cursando a partir do 5º período. 

Experiência profissional mínima de 06 (seis) meses na área de Informática, que deverá

[...]

serviços de limpeza, vigilância e merenda no ambiente de trabalho; Organizar a entrada 

e saída de estudantes das unidades escolares; Executar outras tarefas compatíveis com 

as previstas na função e/ou com as necessidades das unidades escolares.  

Pré-requisitos: Ensino Médio Completo.  

Remuneração: R$ 1.212,00 (um mil e duzentos e doze reais). 

Carga horária: 40 horas semanais. 

13. ASSISTENTE EDUCACIONAL  

Principais atividades do cargo: Responsabilizar-se pelos estudantes, zelando pela sua 

segurança, integridade física e bem estar; Organizar os materiais necessários para 

atender os estudantes;